

EKH/CS/2566/050

9 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในไตรมาสที่ 2/2566 จำนวน 310.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.73 จากจำนวน 246.91 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2565 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน และมีขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลินิค คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) และบันทึกอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.00 ล้านบาท ส่งผลให้มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 2/2566 จำนวน 26.10 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.46 จากจำนวน 48.75 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2565

สำหรับงวดหกเดือนของปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวม 610.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.36 จากจำนวน 524.78 ล้านบาท ในงวดหกเดือนปี 2565 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น หรือกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลินิค คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 2/2566 มีขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลินิค คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ซึ่งบันทึกอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.00 ล้านบาท ส่งผลให้มีกำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2566 จำนวน 104.44 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.22 จากจำนวน 123.19 ล้านบาท ในงวดหกเดือนในปี 2565

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2/2566 สรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)	Q2/66	Q2/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	6M/66	6M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	298.71	241.67	23.60%	559.75	517.19	8.23%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	166.34	144.56	15.07%	316.72	291.48	8.66%
กำไรขั้นต้น	132.37	97.11	36.31%	243.03	225.71	7.67%
รายได้อื่น	11.72	5.25	123.24%	50.87	7.59	570.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	112.97	41.51	172.15%	164.94	80.15	105.79%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32.82	60.88	-46.09%	131.86	153.16	-13.91%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.21	11.79	-55.81%	25.02	30.07	-16.79%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	26.10	48.75	-46.46%	104.44	123.19	-15.22%

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนของบริษัท ฯ

(หน่วย : ล้านบาท)	Q2/66	Q2/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	6M/66	6M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	298.71	241.67	23.60%	559.75	517.19	-8.23%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	166.34	144.56	15.07%	316.72	291.48	8.66%
กำไรขั้นต้น	132.37	97.11	36.31%	243.03	225.71	7.67%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	26.10	48.75	-46.46%	104.44	123.19	15.22%
อัตรากำไรขั้นต้น	44.31%	40.18%	10.28%	43.41%	43.64%	-0.53%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.41%	19.74%	-57.42%	17.10%	23.47%	-27.14%

รายได้

- ในไตรมาสที่ 2/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 298.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 241.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.60 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง
- สำหรับงวดหกเดือนของปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 559.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 517.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.23 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง

(หน่วย : ล้านบาท)	Q2/66	Q2/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	6M/66	6M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากผู้ป่วยใน	158.86	114.83	38.34%	296.03	257.22	15.09%
รายได้จากผู้ป่วยนอก	139.85	126.84	10.26%	263.72	259.97	1.44%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	298.71	241.67	23.60%	559.75	517.19	8.23%
รายได้อื่น	11.72	5.25	123.24%	50.87	7.59	570.22%
รายได้รวม	310.44	246.91	25.73%	610.61	524.78	16.36%

- รายได้จากผู้ป่วยใน ในไตรมาสที่ 2/2566 มีจำนวน 158.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 114.83 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.34 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้าพักรักษาในโรงพยาบาลจากระบบทางเดินหายใจ และ รายได้จากผู้ป่วยนอก ในไตรมาสที่ 2/2566 มีจำนวน 139.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 126.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.26
- สำหรับงวดหกเดือน ปี 2566 รายได้จากผู้ป่วยใน มีจำนวน 296.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 257.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.09 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้าพักรักษาในโรงพยาบาลจากระบบทางเดินหายใจ และรายได้จากผู้ป่วยนอก ในงวดหกเดือนปี 2566 มีจำนวน 263.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 259.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.44

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

- กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 2/2566 มีจำนวน 132.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 97.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.31 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นและมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 2/2566 ที่อัตราร้อยละ 44.31 ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ซึ่งมีร้อยละ 40.18
- งวดหกเดือนของปี 2566 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ มีจำนวน 243.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 225.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.67 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นและมีอัตรากำไรขั้นต้นในงวดหกเดือนของปี 2566 ที่อัตราร้อยละ 43.42 ซึ่งใกล้เคียงกับงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีร้อยละ 43.64

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

- บริษัทฯ มีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ในไตรมาสที่ 2/2566 จำนวน 26.10 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 48.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 46.46 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกรายการขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลีนิกค์ คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) และบันทึกอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.00 ล้านบาท มีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาสที่ 2/2566 ที่ร้อยละ 8.41 ซึ่งลดลงจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 19.87
- สำหรับงวดหกเดือนของปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท จำนวน 104.44 ล้านบาท ลดลงจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 123.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 15.22 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกรายการขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลีนิกค์ คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) และบันทึกอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน **56.00 ล้านบาท** อัตรากำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2566 ที่ร้อยละ 17.10 ซึ่งลดลงจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 23.47

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

(หน่วย : ล้านบาท)ฯ	Q2/66	Q2/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	6M/66	6M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	112.97	41.51	172.15%	164.94	80.15	105.79%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม (%)	36.39%	16.81%	116.46%	27.01%	15.27%	76.86%

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสที่ 2/2566 จำนวน 112.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีจำนวน 41.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 172.15 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกรายการขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลีนิกค์ คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ในรูปของค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.00 ล้านบาท ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม ในไตรมาสที่ 2/2566 มีอัตราร้อยละ 36.39 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 16.81 เนื่องจากการบันทึกขาดทุนจากเงินลงทุนใน KLINIQ ในรูปของค่าใช้จ่ายในการบริหาร
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับในงวดหกเดือนของปี 2566 จำนวน 164.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 80.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 105.79 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกรายการขาดทุนจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลีนิกค์ คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ในรูปของค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.00 ล้านบาท ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม สำหรับในงวดหกเดือนของปี 2566 มีอัตราร้อยละ 27.01 เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนในปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 15.27 เนื่องจากการบันทึกขาดทุนจากเงินลงทุนใน KLINIQ ในรูปของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : ล้านบาท)	6M/66	2565	เปลี่ยนแปลง +/(%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	405.11	776.10	-47.80%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	295.87	19.01	1,456.39%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	840.08	931.82	-9.85%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	630.00	620.00	1.61%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	667.87	656.81	1.68%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,331.30	1,316.68	1.11%
รวมสินทรัพย์	2,171.38	2,248.50	-3.43%
หนี้สินหมุนเวียน	190.02	201.15	-5.53%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	111.83	114.45	-2.29%
หนี้สินรวม	301.85	315.60	-4.36%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,869.53	1,932.90	-3.28%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,171.38	2,248.50	-3.43%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมมูลค่า 2,171.38 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 2,248.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงอัตราร้อยละ 3.43 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น(ลดลง) มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 405.11 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 776.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 47.80
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มีจำนวน 295.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 19.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,456.39 และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 630.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมี 620.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 1.61
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 667.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 656.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 1.68

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 301.85 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 315.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.36 โดยรายละเอียดของการลดลง มีดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 190.02 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 201.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.53 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 111.83 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 114.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.29 เป็นการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมูลค่า 1,869.53 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 1,932.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.28 เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผล

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล